
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32894 23Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 2015

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE VALOR 
UNITÁRIO VENCEDOR

1. 

ASPIRADOR CIRÚRGICO PORTÁTIL ELÉTRICO:
Aspirador equipado com motor silencioso 

que proporciona vácuo e aspira as secreções 
para dentro do recipiente. Dotado de sistema 

de segurança que evita transbordamento. 
Possui também fi ltro bactericida para evitar 

contaminação. Equipamento capaz de 
fornecer vácuo de 635 mmHg, vazão de fl uxo 

de ar de 27 litros ou mais. Funcionamento 
em rede elétrica e com bateria de 12 volts 

recarregável com autonomia mínima de uma 
hora funcionando em carga máxima. Potência 
motor 190 Watts. Fonte externa de carregador 

de bateria.
Acompanha dois frascos coletores com 

capacidade para 3 litros cada, confeccionados 
em policarbonato resistente a impactos e 
altas temperaturas (autoclaváveis 121°C), 

liso na parte interna, com tampa  de vedação 
hermética, boia de segurança e graduação 

em alto relevo.
Dimensões: comprimento aproximado de 
420 mm, largura aproximada de 200 mm, 

altura aproximada c/frasco 400 mm s/frasco 
210mm, peso aproximado 8-10 KG.

30 R$3.310,00 L C B PONTES 
EIRELI - ME

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/FHCGV/2014:
R$ 99.300,00 (noventa e nove mil e trezentos reais).
Belém/PA, 26 de maio de 2015.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo 833054

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: VERNALDO MARTINEZ BARBOSA JUNIOR
Matrícula: 5914239/ 1
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 17/05/2015 a 24/05/2015
Grau de parentesco: Genitora

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 833062

HOSPITAL REGIONAL DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 135/2015
Objetivo: RESOLVER ASSUNTOS REFERENTES À ESTE HRCA 
JUNTO COM O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO ESTADO DO PARÁ, 
TRATAR DE ASSUNTOS TAMBÉM NO DDRAR, E PARA DECIDIR 
DEMAIS ASSUNTOS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA
Servidor (es):
WILSON BRANCO FILHO - Mat. 57175228-4
CRYSLEY ALVES ABREU - Mat. 8014447-2
Nº   4.0 diárias (Completa)
Período: de 31/05 à 04/06/2015
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

Protocolo 833206

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº 029/2015-RH/HRS, de 22/05/2015, publica-
da no DOE nº 32.892, de 25/05/2015.

Protocolo 833194

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 63 DE 18 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais;
R E S O L V E:   
TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 61 e 62 de 15.05.2015, 
publicada no DOE nº 32.887 de 18.05.2015, que concedeu 
suprimento de fundo aos servidores ALVARO PAZ DO 
NASCIMENTO NETO matricula nº 5908274/1, ocupante do cargo 
em comissão de Chefe do 2º Núcleo Regional e LEOPOLDO 
SEGUIN DIAS HENRIQUES matricula nº 57176247/5, ocupante 
do cargo em comissão de Gerente.
Portaria nº 67 DE 25 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
que são delegadas;
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da Portaria nº 228 de 11.08.2012, publicada no 
DOE nº 32.170 de 13.06.2012, a função gratifi cada, padrão FG-
04 de Supervisor de Fiscalização, concedida a servidora SUZAN 
THAIS MENDES MARTINS matricula nº 54195273/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, a contar de 11.05.2015.
Portaria nº 68 DE 25 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
que são delegadas;
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da Portaria nº 198 de 02.08.2007, publicada 
no DOE nº 30.978 de 03.08.2007, a função gratifi cada, padrão 
FG-04 de Chefe da Seção de Conservação Rodoviária, concedido 
ao servidor FRANCISCO RUBINALDO ALVES RODRIGUES 
matricula nº 3275248/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Portaria, a contar de 30.04.2015.
Portaria nº 69 DE 25 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
que são delegadas;
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da Portaria nº 259 de 03.07.2012, publicada 
no DOE nº 32.193 de 06.07.2012, a função gratifi cada, padrão 
FG-04 de Supervisor de Fiscalização, concedido ao servidor 
DÉTRIO RANULFI COSTA DA SILVA matricula nº 2033658/1, 
ocupante do cargo de Braçal, a contar de 30.04.2015.
Portaria nº 70 DE 25 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
que são delegadas;
RESOLVE:
1- REVOGAR a Portaria nº 252/SETRAN de 30.11.1998, 
publicada no DOE nº 28.852 de 01.12.1998, de cessão do 
servidor ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA matricula 
nº 3274179/1, ocupante do cargo de Técnico de Estrada 
para a Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, com 
ônus para o Órgão de destino, a contar de 23.03.2015, e, 
concomitantemente. 2- CEDER o servidor ANTONIO AROLDO 
COELHO DE ALMEIDA matricula nº 3274179/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Estrada para a SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, com ônus para o 
Órgão de destino, a contar de 24.03.2015.

Portaria nº 066 DE 25 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas, através do Decreto nº 2235 de 16 
de Julho de 1997, no DOE nº 28.508/18.07.1997, e;
Considerando os termos no Art.9º do Decreto nº 755 de 11 de 
junho de 2013, alterado pelo Decreto nº 1.097, de 04 de julho 
de 2014 e da Lei Complementar nº 07/91, alterada pela Lei 
Complementar nº 077/2011;
Considerando a autorização nos termos da manifestação da 
Casa Civil da Governadoria do Estado e a SEAD, formalizada no 
Processo nº 2015/172163;
RESOLVE:
PRORROGAR, os contratos administrativos dos servidores 
temporários abaixo relacionados, nos termos do Art. 2º da Lei 
Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011.

       NOME CARGO     MATR V VIGÊNCIA

ANNA VERENA ALVES 
TUMO

CONSULTOR 
JURÍDICO DO 

ESTADO 
5894980 3 01.05.2015 a 

30.04.2016 

JOSÉ HUMBERTO 
GARCIAPEREIRA MOTORISTA 5912717 1 01.05.2015 a 

30.04.2016

ROMELIO FIGUEIREDO 
DONZA

TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA- 

ADM.
5912709 1 01.05.2015 a 

30.04.2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 833109

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 069/2015-GP DE 26 DE MAIO DE 2015.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos 
pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO fi nalmente, que a adoção desses critérios 
é fundamental para obediência do princípio da efi ciência 
administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
CONTRATO: 008/2015-CPH
OBJETO: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação 
e Comunicação - TIC, consistindo em fornecer manutenção 
do acesso à internet por meio do Navegapará (fi bra e rádio), 
manutenção da rede de dados, do rádio cliente, da fi bra óptica, 
switch e Gbic, para atender as necessidades da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
FISCAL TITULAR: Osias Furtado Barros Junior - Matrícula 
5903600
FISCAL SUBSTITUTO: Fábio Régis Guimarães - Matrícula 
5903595
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 26 de maio de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 832711


